
AL COMUNE DI MALNATE
Area Amministrativa – finanziaria
Servizio  Tributi –
Piazza Vittorio Veneto n. 2

21046 – MALNATE (Va)

OGGETTO : Richiesta rateizzazione  pagamento per importi accertati o liquidati persone fisiche 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________________

Codice Fiscale  ________________________________________________________________________

Nat __ a ______________________________________ il  _____________________________________

Residente a _____________________________ Via __________________________________________

Recapito telefonico ________________________

CHIEDE

Ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni delle entrate tributarie, di  
rateizzare i seguenti  provvedimenti  notificati in data ______________________

 

 

 

Relativi ai seguenti tributi :
 ICI/IMU/TASI
 TARSU/TARES/TARI

 Altro ___________________________________________________________________

Di importo complessivo pari ad € ____________________ in n. _________rate mensili con decorrenza a  
partire dal ____________________

Al riguardo, consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 L. n. 445/2000)

DICHIARA
1. di trovarsi in una situazione di difficoltà economica;
2. di non essere moroso relativamente a precedenti rateizzazioni

A  dimostrazione  della  temporanea  situazione  di  difficoltà in  cui  versa,  allega  la  seguente 
documentazione:

- copia ultima dichiarazione dei redditi, di ciascun componente il nucleo familiare;
- dichiarazione  relativa  a  redditi  esenti  percepiti  per  invalidità,  pensione  sociale,  indennità  di  

accompagnamento ecc, di ciascun componente il nucleo familiare;
- copia documentazione che certifichi avvenimenti particolari e non prevedibili (cessazione rapporto  

di lavoro, sostenimento cure costose, ecc.)
- altra documentazione utile : __________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Il  sottoscritto  infine  dichiara  di  aver  preso  visione  del  *Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  delle  
rateizzazioni delle Entrate Tributarie.

data ________________________ Firma ________________________________
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_______________________________________________________________________________
* Estratto dal Regolamento Comunale per la disciplina delle rateizzazioni delle Entrate Tributarie

Art.2 – Criteri di concessione delle rateizzazioni

1.  La  rateizzazione  può  essere  concessa  su  specifica  domanda  dell’interessato,    da  inoltrare  in  carta  semplice  all’Ufficio 
competente della gestione dell’entrata, alle seguenti condizioni:

- l’importo minimo al di sotto del quale non si procede alla rateizzazione è pari ad Euro 100,00;

- il soggetto deve trovarsi nella ipotesi di temporanea situazione di obiettiva difficoltà economica e/o finanziaria;

- la domanda deve essere motivata e presentata prima dell’inizio della procedura esecutiva;

- nella domanda deve essere indicata la durata del piano rateale, nei limiti di cui al successivo articolo 4;

 -  non devono sussistere morosità relative a precedenti  rateazioni e non sono possibili ulteriori  rateazioni  per pagamenti di  
importi già dilazionati.

2. Al debitore per importi superiori ad Euro 15.000,00 viene richiesta, ai fini della concessione della rateizzazione, la presentazione 
di polizza fideiussoria assicurativa o fideiussione bancaria, che copra l’importo complessivo del  piano di rateizzazione ed avente  
scadenza un anno dopo quella dell’ultima rata. 

3. Sulle somme il cui pagamento è stato rateizzato si applicano gli interessi  in misura annua pari al tasso di interesse legale .Gli  
interessi sono calcolati  su base giornaliera alla data della presentazione della domanda di rateizzazione e sono corrisposti  in  
unica soluzione al momento dell’accoglimento della domanda.

Art. 3  - Provvedimenti conseguenti all’istanza di rateizzazione. 
1. Il soggetto di cui all’art.1 comma 2 , si pronuncia in relazione alle domande di rateizzazione.
2. Il provvedimento emesso, in caso di accoglimento della domanda, contiene il piano di rateizzazione con le relative scadenze  

e le modalità di pagamento.
3.  La  presentazione  delle  istanze  di  rateizzazione  o  l’accoglimento  delle  medesime  non  pregiudica  la  facoltà  di  estinguere  

anticipatamente l’intera obbligazione del debitore, né può sospendere in alcun modo i termini di impugnazione degli atti da cui 
scaturisce il debito.

 Art.4  Modalità di rateizzazione.

1. Il piano di ammortamento è a rate costanti. La prima rata avrà scadenza entro 30 (trenta) giorni dalla data di accoglimento  
della richiesta di rateizzazione.
 
2. La durata del piano rateale non può eccedere i 24 (ventiquattro) mesi e l’ammontare di ogni rata non può essere inferiore ad 
Euro 50,00 (cinquanta).

3. Il debitore deve consegnare all’Ufficio Tributi le quietanze di pagamento di ciascuna rata.

4. In caso di mancato pagamento di una rata il relativo importo dovrà essere  versato entro la scadenza della rata successiva o  
comunque entro 30 (giorni); diversamente il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateazione e l’intero importo 
residuo comprensivo di sanzioni ed interessi, dedotto da quanto versato, sarà inviato a riscossione coattiva secondo le procedure 
previste dalla normativa al tempo vigente.

________________________________________________________________________________
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	CHIEDE

